

GTOS

WIELKOPOLSKI

CZY
TEL
NIK

Rok V Nr 40 (1420) ABC

Poznań, piątek 11 lutego 1949 r.

Cena 5 zł

BUDŻET

Prezydium Rady Ministrów na komisji sejmowej

Premier Cyrankiewicz udziela odpowiedzi na zapytania posłów

WARSZAWA (PAP). Dnia 8 lutego r. komisja skarbowo-budżetowa i planu gospodarczego obradowała pod przewodnictwem posła Popiela (PZPR) nad budżetem prezydium Rady Ministrów na rok 1949.

Na posiedzeniu obecni byli: prezes Rady Ministrów p. Cyrankiewicz, minister skarbu p. Dąbrowski, wiceminister Kurowski, prezes Centralnego Urzędu Planowania p. Dietrich, wiceprezes CUP p. Jędrzychowski oraz przedstawiciele prezydium Rady Ministrów, CUP, Głównego Urzędu Statystycznego, Głównego Urzędu Kontroli Prasy, Polskiego Radia, Polskiej Agencji Prasowej oraz przedstawiciel Biura Kontroli przy Radzie Państwa.

Sprawozdawca poseł Kubicki (SD), stwierdził, iż preliminarz budżetowy prezydium Rady Ministrów na rok 1949 zamyka się kwotą: po stronie dochodów 4 047 252 000 zł, po stronie wydatków 20 934 299 000 zł.

C. U. P.

W porównaniu z rokiem 1948 układ preliminarz CUP-u na rok 1949 został zasadniczo zmieniony. Budżet CUP-u zamyka się kwotą po stronie wydatków 632 686 000 zł, po stronie

Gen. Marcos ustąpił z powodu złego stanu zdrowia

SOFIA (PAP). Rozgłoszono „Wolnej Grecji” nadała we wtorek list: otwarty gen. Markosa do narodu greckiego i armii demokratycznej. W liście swym gen. Markos stwierdza, że znaczne pogorszenie się stanu zdrowia po chorobie zmusiło go do ustąpienia ze stanowiska premiera tymczasowego rządu demokratycznego i dowódcy armii demokratycznej. Gen. Markos przypomina, że niezłocznie po walkach o Grammos, na mocy decyzji tymczasowego rządu demokratycznego, powołana została do życia Najwyższa Rada Wojenna, która godnie kieruje ludoworewolucyjną wojną w Grecji.

Gen. Markos informuje jednocześnie, że obowiązki premiera rządu tymczasowego pełnić będzie Ianis Ioannides, dopóki tymczasowy rząd demokratyczny nie podejmie ostatecznej decyzji w tej sprawie.

Delegacja czeskich związków zaw. przybyła do Moskwy

MOSKWA (PAP). Przybyła tu 5-osobowa delegacja czechosłowackich związków zawodowych, pod przewodnictwem zastępcy generalnego sekretarza Kolsky'ego. Delegacja pozostanie w Związku Radzieckim kilka tygodni, celem bliższego zapoznania się z radzieckim ruchem zawodowym.

Obrady 4 mocarstw nad traktatem dla Austrii

LONDYN (PAP). W środę wznówione będą w Londynie rozmowy przedstawicieli czterech mocarstw, w sprawie traktatu z Austrią. Związek Radziecki będzie reprezentowany przez ambasadora Zarubina. Francję będzie reprezentował minister pełnomocny Berthelot, Wielką Brytanię Marjoribanks z wydziału niemieckiego w Foreign Office i Stany Zjednoczone — Samuel Reber..

dotacje przeznaczają się na prace szkoleniowe, propagandowe i wydawnicze dla związków młodzieżowych, m. in. dla Związku Harcerstwa Polskiego i Związku Młodzieży Polskiej.

Polskie Radio i PAP

Następnie sprawozdawca przystępuje do omawiania budżetu przedsiębiorstw podległych prezydium Rady Ministrów: Polskie Radio i Polska Agencja Prasowa. Inwestycje będą m. in. dotyczyć dokończenia dwóch inwestycji, rozpoczętych w roku 1948 (ra-

(Dalszy ciąg na str. 2)

„GŁODOWY MARSZ” do Ankony Robotnicy włoscy walczą o chleb

RZYM (PAP). 15 tysięcy bezrobotnych z różnych miejscowości prowincji Ankona zorganizowało 7 bm. „marsz głodowy” do stolicy tego okręgu — Ankony.

Po wiece, odbytym na głównym placu miasta, bezrobotni wysłali delegację do prefekta, złożoną z syndyków gmin demokratycznych, przywódców związkowych i deputowanych socjalistycznych i komunistycznych. Delegacja przedstawiła prefektowi postulat bezrobotnych, które zostały jednak odrzucone. W związku z tym rada związków zawodowych postanowiła proklamować strajk generalny w całej prowincji, począwszy od północy 7 bm.

Ludność Ankony poparła solidarnie akcję bezrobotnych, przygotowując przybyłym pomieszczenia i posiłki. Bezrobotni oświadczyli, że nie opuszczą Ankony tak długo, aż nie uzyska-

Odłogi muszą być zlikwidowane Ważny okólnik Rady Państwa

WARSZAWA (PAP). Kancelaria Rady Państwa wydała ostatnio okólnik do prezydentów wojewódzkich i powiatowych Rad Narodowych, w sprawie wiosennej akcji siewnej. Okólnik kładzie szczególny nacisk na dokładne

omówienie na posiedzeniach prezydentów wojewódzkich, powiatowych i gminnych Rad Narodowych zagadnień, związanych z wiosenną akcją siewną. Powiatowe i gminne Rady Narodowe, przy współudziale miejscowych organizacji społecznych i gospodarczych, szczególnie Związku Samopomocy Chłopskiej, winny opracować szczegółowe plany pomocy sąsiedzkiej. Całkowita likwidacja odlogów stanowi naczelną hasło pracy w rolnictwie — mówi okólnik. — W tej pracy powinny wziąć czynny udział Rady Narodowe.

Kontrolę przebiegu i racjonalności wykorzystania pomocy sąsiedzkiej w tegorocznej akcji siewnej prowadzić będą w myśl okólnika Rady Narodowe poprzez powiatowe i gminne komisje kontroli społecznej.

Niemiecka Komisja Gospodarcza odrzucza kłamliwe twierdzenia brytyjskiego komunikatu

BERLIN (PAP). W prasie zachodniego Berlina ogłoszono oficjalny komunikat brytyjski twierdzący, jakoby radziecka strefa okupacyjna Niemiec nie była w stanie odbudować swego przemysłu, transportu i rolnictwa. W związku z tym tendencyjnym komunikatem, Niemiecka Komisja Gospodarcza ogłosiła następujące oświadczenie.

Radziecka strefa okupacyjna zapłaciła za cały import, na który składały się przede wszystkim konieczne dla rozwoju przemysłu surowce, oraz artykuły żywnościowe dla ludności. Eksport gotowych fabrykatów ze strefy radzieckiej pokrył w pełnych 100 proc. import. Było to możliwe dzięki okupacyjnej polityce władz radzieckich, które popierały rozwój gospodarki niemieckiej i stale wykonywały postanowienia poczdamskie.

Natomiast — podkreśla oświadczenie Bizonia jest zmuszona do importu towarów, które można produkować w sa-

mych Niemczech, a których wartość nie będzie nawet w dalekiej przyszłości pokryta własnym eksportem. Na skutek tego, deficyt w zagranicznym handlu Bizonii przekroczył miliard dolarów w ciągu jednego roku, a łączne zadłużenie zachodnich Niemiec wzrosło już do około 5 miliardów.

Taka sytuacja Bizonii jest wynikiem polityki zachodnich mocarstw okupacyjnych, które postawiły sobie za cel utrzymanie zachodnio-niemieckiej gospodarki w stałej zależności od anglo-amerykańskiego kapitału finansowego.

*

BERLIN (PAP). Komendantura radziecka w Berlinie wydała polecenie przekazania w ręce demokratycznego magistratu wszystkich przedsiębiorstw i innego majątku, znajdujących się dotychczas pod zarządem radzieckich władz okupacyjnych. Decyzja ta ma na celu przyspieszenie odbudowy Berlina.

Orzeł napadł na robotnika Niezwykłe zdarzenie w Puszczy Piskiej

OLSZTYŃ (PAP). W tych dniach wydarzył się w Puszczy Piskiej niezwykle wypadek. Na zatrudnionego przy wyrębie drzewa robotnika leśnego, Władysława Ołendra, napadł olbrzymich rozmiarów ptak, Ołender uderzył ptakiem pędatorem jego chwilo we zmroczenie. Schwytanego ptaka Ołender zaniósł do pobliskiej leśniczówki, gdzie stwierdzono, że był to orzeł, który ważył ponad 25 kg. Rozpiętość skrzydeł wynosiła 2 metry.

Orla wypuszczono na wolność.

Jeden z agentów — MINDSZENTY złe grał i przegrał

Wicemin. Boldizar odpowiada min. Bevinowi

BUDAPESZT (PAP). We wtorek wieczorem odbyła się w węgierskim ministerstwie spraw zagranicznych konferencja prasowa, na której wiceminister spraw zagranicznych i szef wydziału prasowego Ivan Boldizar w wyczerpujący sposób zapoznał dziennikarzy z politycznymi i prawnymi motywami wyroku na kardynała Mindszenty'ego i współoskarżonych.

Wiceminister Boldizar zaproteutował ostro przeciwko podejmowanym przez prasę imperialistyczną próbom przedstawiania sprawy Mindszenty'ego jako sprawy prześladowania religii, jako atak na Kościół katolicki. Mówca stwierdził, że fakty, jakie wyszły na jaw w czasie procesu, toczącego się w obecności przedstawicieli prasy światowej, nie pozostawiają żadnej wątpliwości, iż takie przedstawianie sprawy pozbawione jest wszelkich podstaw.

Omawiając wyrok z prawnego punktu widzenia, Boldizar przytoczył artykuły, na podstawie których wyrok został wydany w odniesieniu do poszczególnych oskarżonych.

Jeśli chodzi o Mindszenty'ego, to sąd wziął pod uwagę, jako okoliczność łagodząca, 4 punkty: jego przyznanie się do winy, skruchę, mentalność oskarżonego, który stał z dala od życia, oraz to, iż poseł amerykański Chapin podsyłał jego nadzieje na interwencję USA w wewnętrzne sprawy Węgier i wybuch nowej wojny.

Jako okoliczność obciążającą uznano, iż Mindszenty piastował wysoką godność kardynała oraz że był przywódcą organizacji, która zmierzała do obalenia ustroju demokracji ludowej, a także jego wyższe wykształcenie.

Na zakończenie konferencji wiceminister Boldizar nawiązał do oświadczenia brytyjskiego ministra spraw za-

gran. Bevina, który w przededniu wydania wyroku wyraził zdziwienie z powodu zmiany zachowania się Mindszenty'ego przed i w czasie procesu. Podkreślając, iż oświadczenie Bevina miało na celu urobienie opinii światowej, Boldizar wyraził ubolewanie, że brytyjski minister spraw zagranicznych uważał za stosowne krytykować sprawę, będącą przedmiotem procesu prawnego, którego czystość nie może być w najmniejszym stopniu kwestionowana. Oświadczenie to — stwierdził Boldizar — brzmi tym dziwnie, że pochodzi z ust przedstawiciela rządu, który na obszarze od Grecji do Malajów ciężko buntujące się przeciwko niemu narody.

W konkluzji wiceminister Boldizar stwierdził: „Oświadczenie Bevina dozwodzi irytacji tych wszystkich, którzy nie mogą przeboleć, że Mindszenty nie odegrał wyznaczonej mu roli i że wskutek tego jego mocodawcy znaleźli się w przykrej sytuacji. Nie mają oni odwagi przyznać się do tego, że jeden z ich agentów źle grał i przegrał”.

